poate fi admirată o piesă de patri-
moniu cu o profundă încărcătură is-
torică, medalia realizată cu prilejul
căsătoriei Principesei Maria de Edin-
burgh cu Principele Moștenitor Fer-
dinand al României, eveniment care
a avut loc la Castelul Sigmaringen, la
29 decembrie 1892/10 ianuarie 1893.

Muzeograful Mihai-Alex Olteanu
explică dorința muzeului de a trans-
mite emoția cu care a început po-
vestea Reginei Maria în România.

„Mai mult decât un obiect de
artă, această medalie este o mărtu-
rie a unei uniuni care a schimbat
destinul României, legând-o de ma-
rile case regale ale Europei și des-
chizând drumul spre una dintre cele
mai luminoase figuri ale istoriei
noastre.